Et uerba superba.) Ne recitandis Macedonum uerbis male ominari uideatur, ea gratia illa praetermisit.

περὶ ἀρετῆς ἐπιπέτα, insuper circumdat.) Aiunt, cum ciuitates in circulo sitae fuerint, quas Philippus ceperit, propterea eum sic esse locutum. alij translatum esse a uenatoribus uolunt, qui undequaque uias omnes, omniaque effugia calsisibus obsepiant, ut ne per ea ferre elabuntur. Et rursus, *πῶς πορεύσεται*, obambulat ordine: subiecit, quo uerbo figura iuuatur.

Et sedentes.) Quia dictum illud terret, ait, Philippum, ut qui suffragariis possideat fociordiam Atheniensium, ea omnia perficere.

Quando igitur, Athen.) Transitus etiam hic fit ad locum a necessario. Ostendit enim haec necessario esse faciendam. Tractatur autem increpatione: quapropter etiam secundum *καί τε*, quando, uoce grauiore effertur. Describit autem hic mores fociordium, estque sermocinatio. Deinde interrogationi responsum non reddit, sed ipse praeracundia, pro eo qui interrogatus fuerat scilicet, loquitur.

Postquam aliqua necessitas.) Certo quodam gestu legendum. Cum scilicet aliqua necessitas. Nihil enim liberis Atheniensibus, ea ignominia grauius esse potest, quam si eos qui Persam Graeciae expulerunt, Pella oriundus homo, bello superet.

Mortuus est Philippus.) Etiam hinc argumentum sumpto dicunt, hanc primam esse orationem. Nam Philippus ualutudo antecessit Olynthi oblationem. sed nos dicimus, absurdum non esse, ut hoc exempli uice ponat, tamen si id ea tempora praecesserit, cum uideat illi quae fieri optabant, uulgo iactarent.

Celeriter nos.) Desidia, inquit, multos gigne re Philippus potest. Nam dum nos negligē entia fouemus, celeriter alius etiā Philippus existet. Alij uerō quidā curiosi, propter Alexandrū aiunt eum hoc dicere. Dicitū hoc uerū ē uerū deum, per fictionē, est accipiendum

Scitauerunt, si prope.) Nam & rege recens defuncto, & subditis, ut uerisimile est, dissidentibus, ipsi sese quibusdam eorum ad iungentes, alteris superiores esse, & regem sibi coniunctum constituere possent.

Faciendum igitur esse officium.) Hinc ad alteram facultatis partem transit. Eam enim dupliciter secuit, cum in hoc, si Philippum imitabor, uincere poterimus: (id quod iam absolutum est) tum in copiarum multitudinem & pecuniariam rationem, quam nunc explicabit. Interijcit autem necessitatē, ac in ratione copiarum differit, utrum ex delectibus ciuū, an peregrinorū ee sint conscribendē. *Et quamprimum.*) Verbū hoc apposuit, quod parū auxiliū esse ferendum suū est, ut festinationē excusationis loco retineat.

Precatus a uobis.) περὸ δὲ πάριαν, conciliationē usus est, nō ignarus, uidelicet eos maxima libet decernere, sed nihil decretis dignū ad ministrare. Uult autē eos id mittere auxiliū qd possunt, propterea qd hac ratione usus est.

Nouum apparatus.) Respicit ad Atheniensū opinionē. Etenim ipsi multū uolebant: sed Demosthenes, cum sciret quo in loco res essent, exiguum.

Qui celeriter et hodie iubet, rectissime consulunt.) Nō qui nos statim egredi iubet, optimi consiliarij sunt: sed is optimus consiliarius fuerit, qui apparatū inuenerit, et commealum, per quem copie conseruentur.

Dum aut bellū deponamus.) Omnino preclare, ne inuidiosum quidā iudicare uideat, si priore loco posuisset, uincamus, preposuit, bellū deponamus. Deinde propter mala consilia adijcit, *persuadeatur uobis.*

Sic enim non iam deinceps.) uictores, aut auentes hostium aggressionem.

Non prohibens.) id est, concionari uolentibus nō obstantibus. Quidā dicunt, oratorē uelle reuera dupliciter fieri apparatū: rectius aut dicitur, si dixisset alterū apparatū dicitur, eum fuisse molestū futurū Atheniensibus, magna libeter decernentibus. Propterea & hunc ad iecisse. Tandē in progressu orationis hunc substituit, ac de altero multa uerba fecit.

Et naues.) Quare commealum uehāt, et ministeria.

Ad Pylas.) Porta Graeciae fuerunt intra Parnassum & mare, 25. pedū spacio, quae & Thermopylae uocantur, propterea quod ibi Minerua Herculi calidas balneas dedit, post certamē defatigato. Ea incurSIONE facere Philippus cum in Thesalia esset, conabatur: sed Atheniensis eum, re cognita, & classe missa, repulerunt.

Et olim aliquando.) Nam res ad Aliautū ante sexennium gesta fuit, in Euboea ante triennium, quo etiā tempore noster orator triremē instruxit: aut, cū ante multos annos praeliū ad Aliautū commissum est. unde dixit, *et postremo.* Postremō quidē, collatione ad has expeditiones facta: dudū uerō, respectu eius temporis, quo oratio habebatur.

QVARTAE IN PHILIPPVM ORATIONIS

DEMOSTHENIS ENARRATIO, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

VM & graua existimē, Atheniensis, ea de quib. deliberatis, & necessaria reip.) Qui decimā orationē ante nos exposuere ac diuulserē, i. 40. quod aduersus Philippū pace uiolata grauis instituta haec est oratio, pleraq; ex orationib. prius habitis uelut ē penu promit, et presentibus tamē negocijs q; aptis, accōmodat. Vnde autē constat Philippū opem tulisse Cardianis, & dum caetera Thraciae loca uexat omnia, molestū esse populo? Ex ipsius oratoris uerbis. Nam statim ipitū hoc inuuit, cū sic ait: *Si quid noui motus nancietur.* & Ac improbitatis & rapacitatis quidē tantus est numerus, quantum auditis. Ac rursus in media fere oratione adijcit: Priusquam, ut nunc, ipsa adserint res.

Quare

Quare omnia indicio sunt, nunciatū esse aliquid. Cardianis autē opē tulisse, uerbū opitulatur declarat. Nā haec omnia perspicue ostendūt argumentū. Dicit autē hō, Alexander, Diocorus, & celebris ille Zeno, caput utilitatis tantū tractatū esse in hac oratione.

Qui quidē ignorasse omnino capitū etiā naturā uident. Cōtinet enim facultatē quoq; oratio, eamq; duplicē. Legitimū itē et iustū habet: ut ipsa quidē diuisio et dispositio, ubi explicata fuerit, ostendet. Demostheni autē propositū est tueri et amplificare Dio pithis copias, cū ipsum ei tēpus maximā liberē dīcēdi potestatē daret: sic tamē ut fastidiū interim caueat, ne uideat gratie causa uerba face re. Studet etiā excitare populū, metuit enim ne ad pacificatōes & legationes ijs de reb. mittēdas se cōuertat, et impetrare studet, ut dicitū est, ut ipsi de bello decretū scribāt. Auditorib. etiā persuadere nitit, ut legatos ad Medū mittāt, de pecunijs, & regis Persarū sibi beneuolentiā adiuget. Iam qd ad Dio pithē attinet, ut imperatoris exercitus retineat, et ne ipse Demosthenes decretum de bello scribere cogat, magna ui et solertia opponit pacis uiolationē, & iusiurandum nō seruatū. Quibus probatis occasione nactus est, & sua dēdi et cogendū auditores, ut et retineant, & augeāt Dio pithis exercitum: & quod a se postulare, superuacaneū esse ostēdit. Nā si Philippū uolasse pacē constat, quo iure ipse cogi possit ad scribēdū de bello decreuē, nisi qui id iubet, occasionē ipsius calumniandi quererent? Ac duo quidē capita in hunc tractauit modū. De legatione autē, (nā eis pecuniā interim ab eo cōparare uult) presentē urbis inopia exponit. Opportere enim eam, quae nūc praesto sit, pecuniā distribui populo, & erogari de more in spectacula, & nō auferri quae ē bello dētur: neq; etiā a diuitibus, extorquēda tributa, qui calumnijs premat, & publicatione bonorū per iniuriā uexent. Quibus cum auditorū uoluptate cōmemoratis, (nec enim quicq; ita uēdicabāt, ut publica pecuniae fructus) occasione nactus est eis suadēdi a rege pecuniā esse petendam, quod non aliunde ciuitatī sumptus necessarij suppetere. Vni uersum igitur institutum, & consiliū & propositum oratoris hoc est, quod ante nos cū nemo (quod ego quidē sciam) sciret, opinati sunt, tertiam quaestionē de theatrāli pecunia, ut a presenti argumēto alienā, incidisse. Quod nō ita se habere apparet. nec ap-

parebit unquā. Expediit autem denuō diuisi onem & dispositionem, qua usus est orator, explicari, ut eius ordinē & collocatiō nē admiremur. Quin ante partitiōnē opere precū fuerit, etiā elocutionē, qua est usus, admirari. Etenim est alibi splendida, alibi acris, alibi tracta leniter. Ac (ἢ ἀφ' ἑαυτῶν) dicēdi genus actuosum multis in locis praefert: sed haec genera saepe inter sese cōiungit, utpote necessitate eū adigen te, et usum eorū ad multa applicante. Talis autē est eius dispositio & ordo: (ἢ ἀφ' ἑαυτῶν) legū uiolationē statim in exordio per occu patiōnē innuit his uerbis: Cū nō pauca peccata sint, neq; paruo collecta tēpore, per que praesentia negotia sunt afflictā. Nam asserimus, ē capitalibus sumenda esse exordia. Magnitudinē etiā cau sa addit necessariō, ut magis persuadeat & cogat auditorē, ut admonitiōnē admittat. Nec enim aliter adduci posset ad sententiā perfectē audiendā, nisi in eam opinionē ad duceret, ut sentiret, magnā esse rem, et cura dignā de qua agatur. Verbū autē ἀφ' ἑαυτῶν, tū celerius esse optulandū, tum magno studio in eam rem incumbendū, quasi Atticus ager infestaret, significat. Praeterea uerbum ἀφ' ἑαυτῶν, nō indulgendū ignauis, ut soleat. Nam nō alienas, sed domesticas opes esse in periculo, eamq; prouinciā, unde nec pauci nec parui reditus accedant reip. Quāq; autē ea tractatio cōmunis uidet, eā tamē esse propriissimā constat. Haec de priore. Iam de tractatiōe posterioris, illud ipsum legitīmū esse perinde uolūtū, et euidētius, indicat, dicēdo: Improbis et rapacitas, qui in omnes homines Philippus uertitur, manifesta est et euidentis, ut et uos auditis: nec esse confidendū aut acquiescendū oratorū uerbis, tanquam qui rem in integrū restituere possint.

Etenim si nulla re alia. Haecenus progressa est secundū exordij sententiā. Videtur autē mihi artificiosissimē & ingeniosissimē initio remouere suspicōnē, ne suspicari incipiāt, Philippi conatus sola posse legatione reprimi. Vnde tali ei sententiā fuit opus: requiri non tantū uerba, sed etiam facta. Et haec suspicōnem nobis dilucidiorē etiam fecit per hoc, quod post exordia tractata est: quod & ipsum ante nos perspicere nullū potuerunt. Quomodo autē auspice tur statim post secundū exordium, & quae uerba faciat eō peritiōtia, cur legatione utēdū nō sit, neq; sperandū, oratoris uerbis persuadeari posse Philippo, ut iniurijs onerare Atheniensēs desinat, opere precū est cōsiderare.

Nos minime unquam, ubi de iure disputandum fuit, neq; uicti, neq; iniuste fecisse uisum sumus. Post allatum enim nuncium de Philippi iniurijs, & misso Cardianis auxilio, prudenter cogitauit, posse fieri ut Athenienses natura socordes, ad aliquam legationem conuerterent. Eam igitur opinionem capite ab impossibili tollit, probans fieri non posse, ut Philippus rapacitas uerbis cohibeatur. & duas huius rei partes tractauit per contentione, ueluti, quid possint orationes, quid facta ualeant: & Athenienses uerbis utentes, suis commodis non consulere, neq; illos pro quibus uerba faciant, iuari: sed proditores, Philippus commoda procurantes, solos florere succelsibus, et posse omnia. Sic igitur prima pars orationis progreditur, impossibile continens comparatione tractatum: quo ostendit, non eas esse uitres orationis, ut ea rite conficiat, quorum natura sit ut re gerenda recte conficiantur. Ac per hanc partem effecere instituit, unum quod uel maximum est, non esse de legatione cogitandum. ac rursus duo post hoc: alterum, se non esse cogendum ut scribat; alterum, quod premonitionis uim habet. Si ipsi nihil agere uelint, quamobrem tandem audiant: post quod sane utilitatem etiam tractauit, ab his uerbis auspiciatus: Postea opinor (uera enim, ut ego iudico, dicenda sunt) in id crimen uenimus. Iam euentum examicant, quid Athenienses sua illa perpetua fiducia uerborum consequuti sint. Deinde metuens, ne nunc etiam aequum omnis animis essent, & ea nunciata quae erant, leuiora ducerent, commonefacit eos locorum quae per socordiam & despectum & negligentiam perierunt. Ea igitur metuens, enumerat, quam multis olim etiam contemptis, quam multis sint spoliati, id quod dicit ab hac dictione auspiciatus, Videtis Serrium & Doriscum: haec enim primum neglecta sunt post factam pacem: haec perdidit Thraciam & Cersobleptem, et reliqua. Haec igitur utraq; iam perfecit, tum legationibus non esse utendum, tum Philippum imitandum, factis magis quam uerbis negotia confidenter: ac tertium, non esse tanquam paruum aliquid negligendum, id quod modo accidit ac nunciatum sit, cum soleant neq; in paruas, neq; contemnendas clades incidere, dum ea subinde contemnant quae capiantur. Eodem hoc etiam pertinet, non indulgendum socordiae, neq; putandum, legatione Philippum reprimi posse, et aliud quiddam, quod ipse innuit his uerbis: Sed ut hoc uobis ostendam